6. *Titia honestissima femina cum negotiis suis opera Callimachi semper uteretur, qui ex testamento capere non poterat, testamento facto manu sua ita cavuit: Titia testamentum condidi, et volo dentur Callimacho mercedis gratia denaria decem millia; quaero, an haec pecunia ex causa mercedis ab heredibus Titiae exigi possit. respondi non idcirco quod scriptum est exigi posse in fraudem legis relictum.*

No se trata en estos casos de actuar con base en el legado, sino de hacer valer la acción derivada del contrato (depósito irregular en el primer texto; *locatio-conductio* en el segundo), si bien utilizando como medio de prueba el reconocimiento realizado a través de la disposición de última voluntad (en este caso un fideicomiso<sup>72</sup>). Si nos atenemos a cuanto dice D.22.3.27, el reconocimiento de la deuda realizado a través del legado no tiene valor constitutivo, ni invierte siquiera la carga probatoria. Por el contrario, es el legatario quien tiene que probar la existencia de la deuda, sirviéndole a este fin el reconocimiento de la misma, hecho en el testamento, como mera prueba “indiciaria”.

Esta doctrina que niega validez al reconocimiento de deuda siempre que pueda encubrir un fraude, encontrará eco en los comentaristas. Así, Cuyacio afirmaba que cuando uno lega a otro como si se lo debiese, no se puede pedir el débito como éste no se pruebe. Y tampoco como legado, si el favorecido es incapaz (*Quando quis legat alteri tamquam illi debitum, nec ut debitum petitur, nisi probetur debitum: nec ut legatum, si legati erat incapax*<sup>73</sup>).

## D.22.3.27 SCAEVOLA libro trigesimo tertio digestorum

*Qui testamentum faciebat ei qui usque ad certum modum capere potuerat legavit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: ‘Titio centum*

<sup>72</sup> S.DI SALVO, *Legatum debiti e riconoscimento dell’obbligazione...*, cit., p.1533.

<sup>73</sup> F.PASTOR RIDRUEJO, *Reconocimiento y legado de deuda*, in *Estudios de Derecho público y privado*, Valladolid, p.723.

*do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat in sinu meo habui sine ulla cautione. item eidem Titio reddi etsolvi volo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de calendario (si qua a matre receperat Titius) in rem meam converti'. quaero, an Titius ea exigere potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.*